ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 марта 2023 г.  № 444

МОСКВА

О внесении изменений в Правила предоставления субсидий

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. № 761 "О предоставлении

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, № 51, ст. 5547; 2007, № 26,

ст. 3184; 2009, № 2, ст. 213; 2014, № 32, ст. 4507; 2017, № 11, ст. 1557; 2018,

№ 17, ст. 2504; 2020, № 32, ст. 5277).

2. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации совместно с Министерством труда

и социальной защиты Российской Федерации и Министерством

экономического развития Российской Федерации утвердить в 6-месячный

срок методические рекомендации по применению Правил предоставления

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 декабря 2005 г. № 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 марта 2023 г.  № 444

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила предоставления субсидий

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

1. В пункте 6 слова "орган исполнительной власти субъекта"

заменить словами "исполнительный орган субъекта".

2. Дополнить пунктом 21
1
следующего содержания:

"21
1
. Субъекты Российской Федерации при установлении

регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе

семьи могут применять дифференциацию и устанавливать критерии такой

дифференциации с учетом методических рекомендаций, утвержденных

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации.".

3. Пункт 22
2
 дополнить словами ", а также исходя из определяемого

на основании нормативов потребления коммунальных ресурсов размера

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию,

потребляемых при выполнении работ и оказании услуг, включенных

в указанный минимальный перечень, и при использовании входящего

в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования,

предназначенного для обеспечения благоприятных и безопасных условий

проживания граждан, и за отведение сточных вод при выполнении работ

и оказании услуг, включенных в указанный минимальный перечень".

4. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32. Совокупный доход семьи или одиноко проживающего

гражданина для предоставления субсидии определяется за 6 календарных

месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем подачи заявления

о предоставлении субсидии (далее - расчетный период).".

2

5. В пункте 54 слова "органом исполнительной власти субъекта"

заменить словами "исполнительным органом субъекта".

6. Подпункты "а" и "б" пункта 56 признать утратившими силу.

7. Пункты 57 и 58 изложить в следующей редакции:

"57. Уполномоченные органы приостанавливают предоставление

субсидий для выяснения причин неисполнения требований,

предусмотренных пунктом 48 настоящих Правил, но не более чем на один

месяц.

58. При наличии уважительных причин возникновения условия,

указанного в подпункте "в" пункта 56 настоящих Правил (стационарное

лечение, смерть близких родственников, невыплата заработной платы

в срок и другие), предоставление субсидии возобновляется по решению

уполномоченного органа.".

8. Абзац первый пункта 59 изложить в следующей редакции:

"59. При отсутствии уважительных причин возникновения условия,

указанного в подпункте "в" пункта 56 настоящих Правил, предоставление

субсидии возобновляется по решению уполномоченного органа после

выполнения получателем субсидии требований, предусмотренных

пунктом 48 настоящих Правил.".

9. Подпункт "г" пункта 60 изложить в следующей редакции:

"г) наличия у получателя субсидии подтвержденной вступившим

в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате

жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период

не более чем 3 последних года.".

10. Пункт 63 дополнить абзацем следующего содержания:

"с месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченному

органу стало известно о наличии у получателя субсидии подтвержденной

вступившим в законную силу судебным актом непогашенной

задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг,

которая образовалась за период не более чем 3 последних года.".

11. Пункт 64 изложить в следующей редакции:

"64. Информацию о наличии у получателей субсидий

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом

непогашенной задолженности по оплате жилых помещений

и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем

3 последних года, уполномоченный орган получает из государственной

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.".

3

12. В пункте 71 слова "высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта" заменить словами "высшим

исполнительным органом субъекта".

____________